
DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 144 del 05-09-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR  

Provincia di Verona 
 

Area Lavori Pubblici – Determinazione Lavori Pubblici/Manutenzione 
 

 
Numero 144 Del 05-09-13 - Reg. Generale 470 

 
Oggetto:  
5308961535 NOLO SENZA CONDUCENTE DI UNA SPAZZATRICE STRADALE 
INCLUSA MANUTENZIONE CON CONTESTUALE RITIRO DI SPAZ ZATRICE USATA. 
INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO  AI SENSI ART.3 
COMMA 37 DEL D.LGS.163/2006 E S.M.I. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 
con questa determinazione viene indetta gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art.3 comma 
37 del D.lgs.163/2006 per l’affidamento del servizio di noleggio senza conducente di una 
spazzatrice stradale, compreso la manutenzione ed il ritiro di spazzatrice usata, per il periodo di 
cinque anni. Il servizio verrà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art.83 del d.lgs.163/2006, valutando l’offerta economica, l’offerta per il ritiro della 
spazzatrice usata e le qualità tecniche del mezzo offerto. Risulterà aggiudicatario il concorrente che 
avrà totalizzato il punteggio più elevato. 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 dell’11.07.2013, esecutiva, è stato approvato il 
Capitolato Speciale d’Appalto e il relativo Bando di Gara per l’affidamento del servizio di 
noleggio senza conducente di una spazzatrice stradale, compreso la manutenzione ed il ritiro 
di spazzatrice usata, per il periodo di cinque anni, per un importo totale a base d’asta di € 
123.960,00 oltre I.v.a. sul quale applicare il ribasso, ed € 15.000,00 oltre I.v.a. per il ritiro 
della spazzatrice usata, sul quale applicare il rialzo; 

- che con medesima deliberazione si demandava al Dirigente del Settore Gestione del 
Territorio l’indizione della gara  per l’individuazione dell’affidatario del servizio; 

- risulta necessario, in conformità all'art. 83,  del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., dar corso 
all'appalto secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Ritenuto di indire gara a procedura aperta, secondo quanto stabilito dalla citata deliberazione, ai 
sensi dell'art. 3, comma 37, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m. e i. e con il criterio di selezione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, da esperire ai sensi dell'art. 83 del medesimo decreto 
legislativo  
 
Preso atto che sul portale degli acquisti per la pubblica amministrazione non sono presenti 
convenzioni relative ai servizi di cui trattasi; 
 

COPIA 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 144 del 05-09-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

Visti il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e l’ulteriore documentazione necessaria per 
l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, allegati al presente provvedimento;  
 
Dato atto che è necessario provvedere alla pubblicazione del bando di gara; 
 
Vista la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 21.12.2011 che 
prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di corrispondere a favore dell’Autorità medesima un 
contributo quantificato in € 30,00 entro i termini e con le modalità previste dall’art. 4 della 
deliberazione stessa;  
 
Preso atto che con successivo provvedimento, dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, verrà nominata un'apposita commissione giudicatrice che procederà alla 
valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto dei criteri contenuti nel bando di gara. 
 
Visti: 
o il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare:  
- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 

o  Lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 50/2000, n. 64/2000, n. 71/2000, 
n. 81/2000 e n. 59/2009; 

o Il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 71/1997; 
o La deliberazione consiliare n. 40 del 19.06.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013 e il bilancio di previsione per il triennio 2013/2015; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di indire gara a procedura aperta per l’affidamento del  servizio di noleggio senza 

conducente di una spazzatrice stradale, compreso la manutenzione ed il ritiro di spazzatrice 
usata, per il periodo di cinque anni, per un importo totale a base d’asta di € 123.960,00 oltre 
I.v.a. (€ 24.792,00 + I.v.a. all’anno) sul quale applicare il ribasso, ed € 15.000,00 oltre I.v.a. 
per il ritiro della spazzatrice usata, sul quale applicare il rialzo; 

3. di dare atto che nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio di previsione per il triennio 2013/2015, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 19.06.2013, è inserita la programmazione  
del servizio di noleggio di cui trattasi; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 149.991,60 I.v.a. compresa,  riguardante il 
periodo di cinque anni, può essere finanziata nel bilancio pluriennale per tre anni fino al 
2015 e, per gli ultimi due anni verrà prevista nei successivi bilanci pluriennali; 

5. di impegnare la spesa complessiva  sui tre anni, pari ad € 62.496,50 I.v.a. compresa, sul 
capitolo 2570 come segue: 

• per Euro 2.499,86 riguardante il servizio per l’anno 2013 imp. 398/2013 calcolato in 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 144 del 05-09-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

un mese (dicembre) 
• per Euro 29.998,32 riguardante il servizio per l’anno 2014 imp. plur. 940/2013 
• per Euro 29.998,32 riguardante il servizio per l’anno 2015 imp. plur. 941/2013 

6. di dare atto che la spesa riguardante gli anni successivi verrà impegnata una volta approvati i 
bilanci pluriennali di competenza; 

7. di impegnare la spesa di € 30,00, quale contributo dovuto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici al capitolo di spesa 2570 imp.  399/2013; 

8. di dare atto che il RUP ha accertato che la spesa oggetto del presente provvedimento trovasi 
al TITOLO PRIMO del bilancio e pertanto non necessita di programmazione il relativo 
pagamento; 

9. di dare atto che l’importo di € 15.000,00, oltre al rialzo, offerto in sede di gara verrà 
introitato su nuovo capitolo di bilancio in entrata da istituire con apposita variazione di 
bilancio; 

 
10. di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art.192 del T.U. EE.LL. 

n.267/00, quanto segue: 
• l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio senza conducente di una spazzatrice stradale, 

compreso la manutenzione ed il ritiro di spazzatrice usata, per il periodo di cinque anni,; 
• il fine del contratto è garantire la pulizia ed il decoro del territorio comunale; 
• le clausole essenziali sono quelle descritte nel capitolato speciale d’appalto allegato alla 

presente; 
11. di dare atto che il contratto verrà stipulato  in forma di atto pubblico digitale; 

 
12. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Gare e Contratti per l’espletamento di tutte 

le procedure di gara comprese quelle di pubblicazione del bando e dei relativi documenti di 
gara, nelle forme previste dalla normativa vigente in materia; 

 
13. di demandare a successiva determinazione, dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, la nomina della Commissione giudicatrice della gara;  
 

14. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
15.  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli articoli 23 e 37 del D.lgs 
33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
Allegati:  

- capitolato speciale d’appalto 
- bando di gara 
 

 
 

 
Si trasmette per competenza: 
- al Settore Contabile – servizio ragioneria,bilancio,tributi 

 
ct/ 
 
Il Responsabile del procedimento 



DETERMINAZIONE LL.PP. - MANUTENZIONE n. 144 del 05-09-2013  -  pag.   -  COMUNE DI NEGRAR 
 

CESCHI MARTINA 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to ARCH. LO PRESTI ANNALISA 
 

******************************** 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
     F.to  (RIGHETTI CRISTINA) 11-09-2013 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio il giorno 12-09-2013 e vi 
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 
 _____________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li 12/09/2013 
 
 L’INCARICATO  
 


